

Số: 366 /BC- UBND

Xuân Hội, ngày 01 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp những tháng còn lại năm 2024

Sáu tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân xã triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội với tinh thần chủ động, quyết tâm cao ngay từ những tháng đầu năm và được sự quan tâm chỉ đạo của Lãnh đạo huyện, các phòng, ban ngành cấp huyện; sự chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể từ xã đến thôn xóm, sự đồng thuận, nỗ lực của toàn dân nên tình hình kinh tế - xã hội xã nhà cơ bản ổn định, phát triển, phong trào toàn dân chung sức xây dựng Nông thôn mới tiếp tục đẩy mạnh và đạt được một số kết quả khá rõ nét trên tất cả các lĩnh vực, cụ thể như sau:

A. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC.

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Ngành nông nghiệp và phòng chống thiên tai

1.1. Trồng trọt: Tập trung chỉ đạo đưa giống lúa mới có năng suất, chất lượng cao, chống chịu với sâu bệnh, thích ứng với điều kiện biến đổi khí hậu và phù hợp với từng xứ đồng chủ yếu như giống VT-09, N 24, Bắc Hương 9, XT28, X30....

- Diện tích lúa: 154,79 ha/160 ha đạt 96,74% kế hoạch, năng suất: 49,77 tạ/ha, sản lượng đạt: 770,5/700 tấn đạt **110 %KH** (Tăng 17,5 tấn so với cùng kỳ).

- Diện tích Lạc: 18,8 ha/22 ha đạt 85,5% KH, năng suất 22 tạ/ha, sản lượng đạt 41 tấn (giảm 1,9 tấn so với cùng kỳ); diện tích khoai: 8,85 ha năng suất 140 tạ/ha; sản lượng 123,9 tấn; diện tích ngô 2,1 ha năng suất 46 tạ/ha; sản lượng 9,6 tấn.

1.2. Chăn nuôi:

Tổng đàn trâu, bò 218 con (giảm 27 con cùng kỳ); đàn lợn 208 con (tăng 15 con so cùng kỳ); đàn gia cầm ước đạt 12.150 con (tăng 300 con so cùng kỳ). Ngành chăn nuôi cơ bản ổn định. Chủ động triển khai đồng bộ hiệu quả các giải pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm. Tổ chức đầy đủ các đợt tiêm phòng cho đàn gia súc gia cầm¹.

1.3. Khai thác, nuôi trồng, chế biến thủy sản:

- Khai thác: Tổng số tàu thuyền 91 chiếc. Sản lượng khai thác ước đạt 1.300 tấn /KH 2.500 tấn đạt 52%KH (giảm 67 tấn so với cùng kỳ). Trong đó: Cá 1.192 tấn; Tôm 8 tấn; Mực 42 tấn; Hải sản khác 58 tấn.

¹ Kết quả tiêm phòng: Viêm da nổi cục: 97/106 con trâu bò đạt 91%, dại chó 103/ 175 KH đạt 58%, gia cầm thủy cầm 1000/1300con đạt 70%KH

- Nuôi trồng: Tổng diện tích: 130,6 ha với 21 hộ nuôi. Sản lượng ước đạt 81 tấn/ 155 tấn = 52,25%KH. Trong đó: Sản phẩm nước mặn lợ: Tôm 9 tấn; cua 6 tấn; cá 18 tấn. Sản phẩm nước ngọt: Tôm: 4 tấn; cá: 39 tấn, ngư hà khác 5 tấn

- Chế biến nước mắm, ruốc chua các loại : 21.500 lít

Giá trị sản xuất từ ngành Nông nghiệp ước đạt: 119.500.000.000đ.

1.4. Công tác phòng chống thiên tai, PCCN:

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCTT-TKCN năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Công tác phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm được quan tâm, phối hợp với cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra, chỉ đạo ban quản lý chợ, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thực hiện công tác phòng cháy nổ và kiểm tra kiểm soát giết mổ, vệ sinh an toàn vệ sinh thực phẩm.

2. Tiêu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ, việc làm và XKLD

- Tổng số hộ kinh doanh cá thể 391 hộ, trong đó có 138 hộ có giấy phép đăng ký kinh doanh còn lại các hộ chủ yếu buôn bán nhỏ, lẻ.

- Các khoản thu trên địa bàn: Thu từ ngành thương mại, dịch vụ; doanh nghiệp, hợp tác xã đạt 59.350.000.000đ; thu nhập từ XKLD: 68.650.000.000đ; thu từ tiền lương, tiền công, trợ cấp xã hội và các khoản thu khác: 34.950.000.000đ.

- Giá trị từ thương mại - dịch vụ, việc làm và XKLD: 162.950.000.000đ

- Tổng giá trị sản xuất đạt 282.450.000.000/509.900.000.000đ = 55,39%KH; tăng 19,050 tỷ đồng so với cùng kỳ

3. Tài chính ngân sách

- Kết quả thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2024:

+ Tổng thu: 5.797.492.000đ/ 10.544.196.000đ đạt 55 %. Trong đó thu ngân sách tại xã 100%: 621.144.000đ/ 590.500.000đ đạt 105%

+ Tổng chi: 4.783.065.000đ/ 10.544.196.000đ đạt 45%. (Có báo cáo kèm theo)

- Quyết toán 2 công trình: Trường tiểu học hạng mục nhà vệ sinh và cải tạo phục hồi thảm nhựa đường TL 546 ra biển thôn An Toàn Long.

- Triển khai thu các sắc thuế trên địa bàn; hoàn thiện Bộ thuế phi Nông nghiệp. Thu thuế nhà ở tư nhân tại các thôn với số tiền 45.500.000đ/ 30.000.000đ đạt 152%KH và thu các loại quỹ lao động xã hội năm 2024.

4. Lĩnh vực quy hoạch, địa chính - giao thông, xây dựng & môi trường

4.1. Địa chính:

- Tổ chức rà soát, kê khai các thửa đất chưa được cấp giấy lần đầu; đất có nguồn gốc sử dụng trước ngày 18/12/1980. Hợp xét cấp giấy CNQSD đất cho nhân dân được 3 cuộc với 119 thửa đất (Cấp giấy CNQSD lần đầu, cấp lại, cấp đổi 63 thửa; công nhận đất ở có nguồn gốc sử dụng trước ngày 18/12/1980 là 56 thửa) trong đó:

+ Số thửa đủ điều kiện cấp giấy CNQSD lần đầu, cấp lại, cấp đổi 48 thửa: Số thửa đã được cấp giấy CNQSD đất lần đầu 14 thửa, cấp lại 9 thửa, cấp đổi 5 thửa;

+ Số thửa đủ điều kiện công nhận lại đất ở có nguồn gốc sử dụng trước ngày 18/12/1980 là 52 thửa, trong đó số thửa đã hoàn thiện hồ sơ gửi lên trên là 35 bộ; số thửa đã được công nhận lại đất ở là 3 thửa;

(Nguyên nhân số thửa còn lại chưa được cấp giấy CNQSD đất, công nhận lại đất ở do một số thửa mới tổ chức hợp xét đang trong thời gian hoàn thiện hồ sơ, Số thửa phải thực hiện chỉnh lý bản đồ khá lớn do thay đổi về ranh giới sử

dụng đất, mở rộng đường giao thông, một số hồ sơ sau khi trình các phòng, ban thẩm định phải thực hiện bổ sung).

- Đăng ký biến động, đính chính, chuyển mục đích sử dụng đất, thừa kế, tặng cho, chuyển quyền sử dụng đất gồm có 39 hồ sơ, trong đó: hồ sơ đăng ký biến động, thừa kế, tặng cho, chuyển quyền sử dụng đất là 37 hồ sơ; chuyển mục đích sử dụng đất là 2 hồ sơ.

- Thực hiện quy hoạch, xây dựng phương án xin chủ trương đầu giá QSD đất 4 lô đất xen dăm khu dân cư thôn Thái Phong. Phối hợp triển khai quy hoạch xây dựng hạ tầng khu dân cư thôn Tân Ninh Châu. Hoàn thiện hồ sơ trình các phòng, ban thẩm định xây dựng hạ tầng khu xen dăm đất ở thôn Phú Quý.

4.2. Giao thông- Xây dựng:

Hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng công trình: Cải tạo phục hồi mặt đường từ đường ĐT 546 đi ra Đê biển thôn Thái phong. Tiến hành khảo sát, lập hồ sơ thiết kế, dự toán xây dựng đường giao thông nông thôn, rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng năm 2024 với 1,12 km đường giao thông (đường giao thông ngõ xóm 0,320 km; đường trục chính nội đồng 0,796 km) và 0,540 km rải thảm, phục hồi mặt đường BTXM; Lập sơ thiết kế, dự toán xây dựng đường giao thông nội đồng thôn Hội Tiến, đến nay đã họp các hộ dân thống nhất hiến đất.

4.3. Môi trường: Công tác thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn được chú trọng triển khai kế hoạch với nhiều giải pháp đồng bộ nên ngày càng có sự chuyển biến tích cực.

Kết quả thu phí môi trường như sau: Tổng thu: 233.832.000đ/ 243.030.000đ = 96,2% KH². Trong 6 tháng đã vận chuyển xử lý 96 chuyến xe với 384 tấn rác thải.

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội.

1. Lĩnh vực văn hoá- truyền thông.

Tăng cường tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước, các sự kiện trọng đại của đất nước, các ngày lễ kỷ niệm như Mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024³. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

Ban hành Quyết định thành lập, Nội quy, Kế hoạch vận hành, quy chế, nội quy hoạt động Di tích văn hoá cấp Tỉnh Đền Cả, các văn bản liên quan công tác quản lý Nghĩa trang trên địa bàn xã để quản lý theo quy định. Lập Danh sách đăng ký sử dụng Nền tảng hỗ trợ quản lý bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện chuyển đổi số quốc gia, chi trả tiền bảo trợ xã hội, hưu trí qua tài khoản ngân hàng hạn chế sử dụng tiền mặt. Tăng cường quản lý nhà nước về việc cưới, việc tang và lễ hội đảm bảo theo quy định và phong tục tập quán của địa phương. Các di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn tiếp tục được bảo tồn, gìn giữ và phát huy các giá trị văn hoá, không để xảy ra các hiện tượng mê tín dị đoan, các hành vi xâm hại di tích. Nhân dịp Xuân Giáp Thìn 2024, phối

² Hội Thủy: 94,4%, Hội Tiến: 100%, Tân Ninh Châu: 96,6% , An Toàn Long: 97,4%, Thái Phong:100%, Hội Thành:100%, Hội Minh: 98,5%, Phú Quý : 95,3% , Chợ Hòm: 67% , 02 trường học: 100%;

³ Đã thực hiện tuyên truyền 40 lượt băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, treo cờ Tổ quốc, cờ vui, cờ Hồng kỳ trên các tuyến đường và trước trụ sở Ủy ban xã, 225 lượt phát thanh trên trạm truyền thanh cơ sở, 116 tin, bài và văn bản đăng tải trên trang thông tin điện tử của địa phương.

hợp ca sỹ Thanh Tài tổ chức đêm nhạc “Hát trên quê hương”; Tham gia các giải đấu thể thao do Huyện tổ chức⁴.

2. Giáo dục - Y tế.

2.1. Giáo dục:

Các trường học đã hoàn thành chương trình năm học 2023-2024. Trường Tiểu học đã được sở Giáo dục và Đào tạo công nhận đạt Kiểm định chất lượng cấp độ 2 và được UBND tỉnh công nhận trường tiểu học đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1 giai đoạn 2023-2028. Hoàn thiện các hạng mục về CSVC, trang thiết bị dạy học, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả chương trình GDPT 2028 đối với lớp 1,2,3,4 và chương trình hiện hành đối với lớp 5⁵. Trường Tiểu học được phòng Giáo dục đánh giá, xếp thứ 3/18 được Bộ Giáo dục và Đào tạo tặng Bằng khen. Trường Mầm non xếp thứ 7/18 trên địa bàn toàn huyện.

2.2 Y tế: Triển khai và duy trì các hoạt động, chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế; Tăng cường đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh cho người dân, tham mưu kịp thời cho ban chỉ đạo các văn bản trong công tác phòng chống dịch. Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay- chân-miệng và các dịch bệnh mùa hè như Thủy đậu, đau mắt đỏ.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát về công tác vệ sinh ATTP trên địa bàn xã. Thành lập các đoàn kiểm tra công tác ATTP trong các dịp Tết Nguyên Đán, mùa xuân Lễ Hội, tháng hành động... Triển khai cập nhật hồ sơ quản lý sức khỏe toàn dân. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân.⁶

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác dân số gia đình. Tổng số sinh 6 tháng đầu năm 40 cháu, trong đó sinh con thứ 3 trở lên 13 cháu chiếm tỷ lệ 32.5%.

3 . Lĩnh vực An sinh xã hội, lao động việc làm :

- Chế độ chính sách người có công và bảo trợ xã hội đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn đầy đủ, kịp thời đến tay đối tượng, cụ thể : Lập 5 hồ sơ hưởng chế độ bảo hiểm y tế, mai táng phí cho người có công; tổ chức cho người có công đi điều dưỡng tập trung ; tổ chức xét khuyết tật cho 10 trường hợp trong đó xét hưởng tại xã 4 trường hợp, chuyển đi giám định 6 trường hợp ; Lập 10 hồ sơ hưởng chế độ bảo trợ xã hội, 8 hồ sơ hưởng mai táng phí, điều chỉnh tăng chế độ theo độ tuổi 7 người; vận động người hưởng chế độ BHXH, người có công nhận tiền qua Tài khoản ngân hàng.⁷

⁴ Phối hợp với Đoàn Thanh niên tham gia Giải bóng chuyền Nam Thanh niên chào mừng Đại hội Đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024-2029, 78 năm ngày Thể thao Việt Nam và khai trương Du lịch biển Xuân Thành năm 2024 thành công tốt đẹp.

⁵ Kết quả có 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học và 99,5% học sinh hoàn thành chương trình lớp học.

⁶ Tổng số khám bệnh: 2.415 lượt người, trong đó: Khám dự phòng: 535 lượt người, khám đông y kết hợp: 1.030 lượt, khám cấp thuốc Bảo hiểm: 850 lượt người; Trạm y tế giữ vững Trạm đạt chuẩn Quốc gia, tổ chức tiêm chủng cho trẻ em theo chương trình mục tiêu tiêm chủng quốc gia đảm bảo an toàn, tổ chức cho trẻ từ 6-60 tháng tuổi uống Vitamin A: 507 cháu và tẩy giun cho trẻ em 24 -60 tháng tuổi: 367 cháu. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng: 5,1 %

⁷ Tổng số hiện nay: Người có công 145/173 người đạt 83,8%, BHXH 301 người / 312 người đạt tỷ lệ 96,5%, Hưởng theo Nghị quyết 72 là 25 người /25 người tỷ lệ 100%. Các đối tượng hưởng ASXH: 47/510 người tỷ lệ 92,3%; **Hưởng chế độ BHXH: 144/144 người, tỷ lệ 100%**

- Rà soát, báo cáo danh sách CCB tham gia chống pháp, tham gia chiến dịch Hồ Chí Minh, chiến dịch Điện Biên Phủ⁸. Rà soát cập nhật danh sách qua trung ương, tỉnh, huyện chuẩn bị cho ngày 27/7 Ngày TBLS.

- Khảo sát hộ tham gia dự án đa dạng hoá sinh kế giảm nghèo tổng số các thôn đề nghị 34, khảo sát chốt danh sách 30 người trong đó: 13 hộ nghèo, 12 hộ cận nghèo, 05 hộ thoát nghèo, hiện nay đang tiến hành lập dự án.

- Các tổ vay vốn đã huy động tốt các nguồn vốn, đáp ứng nhu cầu phục vụ sản xuất, kinh doanh, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, đầu tư hạ tầng kỹ thuật và nhất là phục vụ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Tổng số dư nợ như sau: Tại ngân hàng chính sách xã hội 32 tỷ với 816 hộ vay, ngân hàng Nông nghiệp 36 tỷ với 515 hộ vay.

4. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:

- Tổ chức tổng kết công tác xây dựng nông thôn mới năm 2023; triển khai nhiệm vụ năm 2024 và phát động toàn dân chung sức xây dựng xã nông thôn mới nâng cao năm 2024; Tiếp tục duy trì nghiêm túc ngày thứ 7 nông thôn mới

- Tiến hành giải phóng mặt bằng mở rộng 03 tuyến đường giao thông ngõ xóm thôn An Toàn Long; Hội Tiến; Hội Thủy với tổng chiều dài chiều dài 252m; từ nền đường 2,5m lên 5,0m; nhân dân hiến 310m² đất sản xuất nông nghiệp; 185m² đất ở; dỡ bỏ 280m tường rào; 03 trụ công. Tập trung đổ bê tông mở rộng 82m đường giao thông ngõ xóm; lắp đặt bổ sung 06 biển báo giao thông và 90m gờ giảm tốc tại 05 tuyến đường giao thông ngõ xóm; đổ bê tông làm lề đường 680m đường giao thông.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thành lập mới các mô hình phát triển kinh tế vừa và nhỏ; 06 tháng đầu năm đã thành lập mới 01 mô hình nuôi lươn không bùn của hộ ông Võ Văn Quỳnh thôn Hội Minh; nâng tổng số mô hình nuôi lươn không bùn 02 mô hình; thành lập mới 01 Tổ hợp tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải

- Tập trung xây dựng sản phẩm OCOP Bánh đa Thoại Chung tại thôn Phú Quý; hiện nay đang hoàn thiện phương án sản xuất kinh doanh; bổ sung máy móc, nhà xưởng để hoàn thiện sản phẩm. Tuyên truyền, vận động nhân dân đăng ký lắp đặt hệ thống nước sạch tập trung; đến thời điểm hiện nay 812/1594 hộ đăng ký; đạt tỷ lệ 51%

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện, hấp thụ các chính sách theo các Nghị quyết HĐND tỉnh như Nghị quyết 44; 51; 97; phân công cho các đồng chí cán bộ, công chức phụ trách từng chính sách, lĩnh vực cụ thể; đến thời điểm hiện nay mới tiến hành nghiệm thu, đề xuất hỗ trợ 4/11 nhà vệ sinh theo NQ 44. Các thôn tập trung ra quân làm vệ sinh môi trường, chỉnh trang, cắt tỉa 4,9 km hàng rào xanh dọc các tuyến đường giao thông; khu vực Đê biển; tuyến đường Đê thôn Hội Tiến; Hội Thủy; Tập trung chỉnh trang 45 vườn hộ; 09 vườn mẫu; 12 nhà ở và công trình phụ trợ; di dời 02 công trình chăn nuôi bất hợp lý; phá bỏ 05 nhà vệ sinh hai ngăn; xây dựng 08 nhà vệ sinh tự hoại, 14 hố xử lý nước thải; xây dựng 55 mô hình thu gom xử lý rác thải tại các hộ gia đình...đến thời điểm hiện nay toàn xã có 5/8 khu dân cư kiểu mẫu đạt 62,5%

⁸ Bộ đội tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ 11 suất, trị giá 30 triệu đồng; Bộ Tư lệnh Hải Quân hỗ trợ gia đình ông Hoàng Trung Kiên thôn Hội Tiến xây dựng nhà ở với số tiền 80 triệu đồng; UBMT Tổ Quốc huyện hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo bà Dương Thị Minh thôn Hội Tiến số tiền 70 triệu đồng.

III. Cải cách hành chính- Tư pháp

1. Cải cách hành chính: Công tác cải cách hành chính ngày càng quan tâm thực hiện có hiệu quả. Phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của chính quyền được quan tâm đổi mới, phù hợp với thực tiễn góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội. Triển khai các Đề án, Quy chế văn hóa công vụ, Quy tắc ứng xử của người dân trên địa bàn xã. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc để không ngừng nâng cao hiệu lực và hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo của chính quyền. Đồng bộ cơ sở dữ liệu Quốc gia trên phần mềm quản lý cán bộ, công chức.

Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 35-CT/TU, ngày 25/4/2016, Kết luận 05-KL/TU ngày 25/5/2011 của Ban thường vụ Tỉnh ủy và Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 của UBND tỉnh về việc xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức. Tiến hành đăng ký thi đua khen thưởng, quản lý biên chế, tiền lương kịp thời đảm bảo yêu cầu đặt ra, ổn định bộ máy hoạt động Ủy ban nhân dân. Tổ chức giao ban đảm bảo theo quy chế làm việc của cơ quan. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả hồ sơ TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, hoạt động theo hình thức Bru chính công ích.

Công tác giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân được quan tâm. Tổ chức 24 cuộc tiếp công dân, trong đó tiếp công dân của Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND là 12 cuộc, tiếp dân thường xuyên vào thứ 5 hàng tuần 12 cuộc, tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc KNTC phức tạp, kéo dài theo thẩm quyền, hạn chế đơn thư khiếu kiện vượt cấp⁹.

2. Tư pháp: Xây dựng kế hoạch công tác Tư pháp năm 2024. Tiến hành tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024. Triển khai thực hiện tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Thực hiện tốt công tác hoà giải cơ sở. Phối hợp với Ban Công an và các ban, ngành liên quan thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính. Tuyên truyền cho các tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ và thanh toán trực tuyến.¹⁰

IV. Quốc phòng- An ninh

1. Quốc phòng: Làm tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy, chính quyền ban hành các văn bản chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác QS - QP địa phương như: Tổ chức tốt hội nghị tổng kết nhiệm vụ QP-AN, Xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện, đảm bảo lực lượng, cơ sở vật chất thực hiện công tác huấn luyện dân quân theo Kế hoạch của Ban chỉ huy Quân sự huyện.

2. An ninh: Triển khai có hiệu quả các đợt ra quân tấn công trấn áp tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật, giải toả chống lấn chiếm hành lang an toàn giao thông; đảm bảo tốt tình hình ANTT Tết Nguyên đán năm 2024. Triển khai đồng bộ công tác phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, củng cố và từng

⁹ Tổng số đơn thư tiếp nhận trong 6 tháng đầu năm 8 đơn thư. Đến nay đã tập trung giải quyết dứt điểm 7 đơn thư, (Phan Thị Hiền- Nghệ An; Trần Thị Vân; Nguyễn Sỹ Hoa; Nguyễn Văn Lý; Nguyễn Thị Xuân; Nguyễn Khắc Hải; Phan Thanh Hợ; Trần Kim Quế), 1 đơn thư đang giải quyết (Đơn Ông Trần Kim Quế)

¹⁰ 6 tháng đã tiếp nhận và giải quyết 621 bộ hồ sơ trực tuyến và trực tiếp, 79 bộ hồ sơ liên thông thuộc 2 nhóm DVC liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT và đăng ký khai tử, xoá đăng ký thường trú và hưởng chế độ mai táng phí. 100% hồ sơ được giải quyết trước hạn và đúng hạn, hồ sơ được số hoá đầy đủ. Hướng dẫn cho người dân nộp hồ sơ qua công DVC và thanh toán trực tuyến, đã thanh toán 489 bộ.

bước phát triển. Tăng cường công tác tuần tra, mật phục bảo đảm ANTT trên địa bàn xã. Tham mưu tổ chức đội thi nghiệp vụ Tổ liên gia an toàn PCCC cấp huyện. Tham mưu UBND xã thực hiện tốt Đề án 06/CP đẩy mạnh chi trả không dùng tiền mặt đối với người hưởng Bảo trợ xã hội; hưởng lương hưu, các chế độ BHXH và trợ cấp thất nghiệp; rà soát cập nhật dữ liệu phương tiện giao thông trên địa bàn xã Xuân Hội; làm tốt công tác quản lý cư trú, quản lý các hệ loại đối tượng, công tác PCCC, quản lý VK-VLN-CCHT. Tham mưu thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự tại các thôn.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Công an xã Xuân Hội đã phát hiện, điều tra, làm rõ nhiều vụ việc¹¹.

B. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Sản xuất nông nghiệp một số thôn chưa thực hiện nghiêm về lịch thời vụ, cơ cấu giống, sản xuất đang nhỏ lẻ chưa gieo cấy đồng bộ một loài giống lúa trên một xứ đồng.

- Kết quả triển khai xây dựng NTM ở một số thôn còn hạn chế, khối lượng tăng thêm các tiêu chí đạt thấp.

- Công tác quản lý đất đai có lúc chưa chặt chẽ, việc thống kê đất đai, rà soát chỉnh sửa giấy CNQSD đất nông nghiệp sai sót, cấp đổi giấy CNQSD đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980 còn chậm, công tác quản lý nghĩa trang còn gặp khó khăn.

- Tiến độ triển khai một số nhiệm vụ còn chậm như: Quy hoạch, triển khai các dự án để đấu giá quyền sử dụng đất, nhân dân đăng ký sử dụng nước sạch.....

- Thực hiện đề án phân loại rác thải sinh hoạt và xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình kết quả chưa cao; việc triển khai hấp thụ một số chính sách theo Nghị quyết 44; 51; 97 của Hội đồng nhân dân tỉnh còn chậm.

- Nguồn lực của địa phương gặp khó khăn dẫn đến không có kinh phí đầu tư trên địa bàn.

- Tinh thần, trách nhiệm của một số cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc chấp hành một số nội dung chưa cao, chưa tạo điều kiện thuận lợi cho địa phương trong làm việc: Như thực hiện một số chủ trương về đăng ký nước sạch, mở tài khoản, Phân loại xử lý rác thải.....

- Đơn thư liên quan đến đất đai trong kỳ phát sinh nhiều.

- Công tác lấn chiếm hành lang ATGT vẫn còn diễn ra chưa được xử lý

2. Nguyên nhân

2.1. Nguyên nhân khách quan. Do thời tiết, thiên tai dịch bệnh diễn biến bất thường, sản xuất nông nghiệp còn mang tính truyền thống phụ thuộc hoàn toàn vào thiên nhiên, ngư trường đánh bắt thủy sản khan hiếm tác động lớn đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội.

2.2. Nguyên nhân chủ quan.

¹¹ Cụ thể các vụ việc: 10 vụ/12 đối tượng vi phạm pháp luật; xử phạt: 32.250.000 đ. Cụ thể: phát hiện bắt giữ 01 vụ/01 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; 01 vụ/01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy; 05 vụ/05 đối tượng sử dụng pháo trái phép; 02 vụ/04 đối tượng tàng trữ pháo trái phép; 01 vụ/01 đối tượng vi phạm lĩnh vực môi trường; Chuyên Công an huyện khởi tố 02 vụ/ 02 đối tượng theo thẩm quyền; vận động, thu hồi 03 kích điện tự chế; 05 dao, kiếm; 03 súng sãn, súng hơi. Ngoài ra, điều tra, giải quyết 16 vụ việc nhỏ xảy ra ở cơ sở.

- Công tác quản lý Nhà nước trên một số lĩnh vực hiệu quả chưa cao, chưa thực sự quyết liệt, công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật đặc biệt là chính sách hỗ trợ đến tận người dân chưa được thường xuyên, người dân ý thức tự giác chấp hành quy định của pháp luật còn thấp.

- Sự vào cuộc của một số cán bộ thôn và người dân trong tham gia xây dựng mô hình phát triển kinh tế xã hội còn nhiều hạn chế, chưa huy động sức người sức của để thực hiện các nhiệm vụ trong xây dựng Nông thôn mới.

C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2024.

I. Lĩnh vực Kinh tế

1.1 Tiếp tục chỉ đạo sản xuất nông nghiệp theo kế hoạch đề ra

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu - Mùa, đảm bảo vượt chỉ tiêu; tuyên truyền, vận động nông dân chuyển đổi, tích tụ ruộng đất, thay đổi tư duy, tập quán sản xuất truyền thống sang sản xuất nông nghiệp hàng hóa có quy mô. Tập trung nghiên cứu đề xuất phương án chuyển đổi số diện tích đất sản xuất nông nghiệp năng suất thấp sang nuôi trồng thủy sản. Quan tâm triển khai, thực hiện Nghị quyết về cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp, nông thôn, tạo động lực cho phát triển mạnh sản xuất nông nghiệp, nâng cao thu nhập.

- Tiếp tục tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm hiệu quả. Kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh, bao vây, khống chế kịp thời không để lây lan ra diện rộng. Tăng cường công tác quản lý giết mổ gia súc, gia cầm. Hướng dẫn các hộ nuôi chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh cho các đối tượng thủy sản nuôi vụ Xuân Hè, vụ Hè Thu. Động viên nhân dân ra khơi bám biển. Quản lý hiệu quả khai thác theo quy định IUU.

- Triển khai có hiệu quả các biện pháp PCCCR, công tác phòng chống thiên tai & TKCN. Thường xuyên kiểm tra, quản lý chặt chẽ an toàn các công trình đê điều nhất là các công trình xung yếu.

1.2. Tiểu thủ công nghiệp, Giao thông, Xây dựng:

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đầu tư phát triển tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ, ngành nghề. Chủ động, kịp thời trong công tác tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện tổ chức giải phóng mặt bằng, thu hồi đất đối với các vùng quy hoạch đất ở để thực hiện cấp đất, đấu giá quyền sử dụng đất nhằm tạo nguồn lực tài chính để đầu tư phát triển kinh tế, xã hội.

Tập trung vận động nhân dân hiến đất mở đường giao thông nông thôn, rãnh thoát nước, kênh mương nội đồng, phục hồi mặt đường BTXM theo cơ chế hỗ trợ của huyện, tỉnh.

1.3. Lĩnh vực thương mại dịch vụ, thu hút đầu tư

Tiếp tục chỉ đạo, vận động nhà đầu tư củng cố, nâng cấp hạ tầng thương mại nông thôn, đặc biệt đối với chợ Hòm, các cửa hàng tiện ích. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng. Tham mưu đề xuất với cấp trên để tạo nguồn lực tài chính đầu tư hạ tầng giao thông phục vụ phát triển kinh tế, xã hội và đầu tư vào các chương trình mục tiêu lớn có tính chiến lược lớn phát triển kinh tế, xã hội mà nghị quyết Đại hội đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra, nhằm tạo sự lan tỏa, tạo động lực phát triển kinh tế xã hội.

1.4. Lĩnh vực quy hoạch, tài nguyên và môi trường:

- Tập trung hoàn thiện cấp giấy CNQSD đất lần đầu, cấp lại, cấp đổi cho các thửa đất đủ điều kiện; công nhận lại đất ở cho các thửa đất có nguồn gốc sử dụng trước ngày 18/12/1980 cho nhân dân, đất mạ màu trên địa bàn. Tiếp tục rà soát các thửa đất nhỏ lẻ trong khu dân cư do UBND xã quản lý tổ chức quy hoạch xin chủ trương đấu giá QSD đất. Tập trung hoàn thiện công tác GPMB, hạ tầng cơ sở khu xen dầm đất ở thôn Phú Quý để đưa vào đấu giá QSD đất; Tổ chức đấu giá QSD đất các lô xen dầm khu dân cư thôn Thái Phong. Hoàn thiện công tác điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn giai đoạn 2021-2030; Thực hiện Quy hoạch chi tiết nhà văn hóa và khu thể thao thôn Hội Thành; Điều chỉnh quy hoạch chi tiết khu nghĩa trang tập trung tỷ lệ 1/500; Thực hiện tốt công tác theo dõi, quản lý quy hoạch, xây dựng trên địa bàn. Giải quyết, ngăn chặn kịp thời các vụ việc xây dựng lấn chiếm, tranh chấp đất đai; xử lý dứt điểm các vụ việc đơn thư khiếu nại về đất đai trên địa bàn.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thu gom, phân loại, xử lý rác thải, nước thải sinh hoạt; tập trung xây dựng mô hình xử lý rác thải, nước thải sinh hoạt tại hộ gia đình; vận động nhân dân chấp hành tốt công tác bảo vệ môi trường, nhất là đối với các hộ sản xuất kinh doanh, các hộ chăn nuôi gia súc. Thực hiện tốt phong trào thi đua làm vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm, vệ sinh vườn hộ; vận động 100% hộ gia đình, 100% hộ sản xuất kinh doanh thực hiện đóng phí môi trường theo quy định. Tiếp tục hướng dẫn Tổ hợp tác Môi trường đi vào hoạt động có hiệu quả.

1.5. Thu chi ngân sách: Tập trung cao nhiệm vụ thu ngân sách, có các giải pháp đồng bộ, phát huy vai trò tham mưu, tổ chức thực hiện thu ngân sách; đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân, với phương châm thu đủ, thu đúng. Chi ngân sách đảm bảo dự toán giao đầu năm, chặt chẽ, đúng nguyên tắc, đúng chế độ quy định. Tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện các chính sách hộ trợ của HĐND tỉnh.

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

2.1. Lĩnh vực văn hóa, truyền thông

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa cơ sở, thông tin truyền thông. Nâng cao chất lượng hoạt động trạm truyền thanh cơ sở, Cổng Thông tin điện tử xã gắn ứng dụng công nghệ thông tin với cải cách hành chính và các tiêu chí xây dựng NTM. Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao; tổ chức các hội thi, hội diễn văn nghệ chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, các sự kiện chính trị, văn hóa của địa phương và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao do huyện tổ chức.

2.2. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo

Rà soát cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị để huy động kinh phí tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, nâng cấp sửa chữa đảm bảo nhu cầu giảng dạy, học tập của giáo viên và học sinh nhằm đáp ứng được chương trình phổ thông mới

2.3. Lĩnh vực y tế, dân số và phát triển: Tăng cường công tác khám chữa bệnh đáp ứng nhu cầu KCB của nhân dân, chú trọng đảm bảo trong KCB bảo hiểm y tế; làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu. Tập trung cao cho công tác phòng, chống dịch bệnh đặc biệt là dịch bệnh dịch Sốt xuất huyết, dịch Chân-

tay- miệng, thủy đậu, đau mắt đỏ... Hàng tháng duy trì tiêm chủng mở rộng cho trẻ theo lịch tháng tuổi phòng các bệnh truyền nhiễm.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, vệ sinh ATTP, VSLĐ. Thực hiện nghiêm các quy chế chuyên môn để đáp ứng nhu cầu phục vụ nhân dân có hiệu quả, quan tâm chăm sóc sức khỏe đối với các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, người cao tuổi, người tàn tật, đảm bảo công bằng trong khám chữa bệnh. Theo dõi tăng, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ theo mục tiêu đề ra. Tập trung rà soát về thực hiện BHYT toàn dân, vận động nhân dân tham gia BHYT- BHXH tự nguyện đạt chỉ tiêu đề ra.

Thực hiện tốt công tác dân số-KHHGD gắn với xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, bình đẳng, văn minh. Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các biện pháp theo kế hoạch hoá gia đình.

2.4. Lĩnh vực an sinh xã hội, lao động việc làm: Chuẩn bị tốt công tác cho Ngày thương binh liệt sỹ 27/7/2024, động viên thăm hỏi người có công, gia đình thương binh liệt sỹ. Tiếp tục cấp thẻ BHYT cho người có công, BTXH, Giải quyết các chế độ chính sách người có công với cách mạng và thân nhân người có công, chính sách bảo trợ xã hội cho người từ đủ 80 tuổi trở lên theo đúng quy định. Rà soát vận động các đối tượng hưởng an sinh xã hội mở tài khoản.

3. Xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục rà soát, đánh giá mức độ đạt chuẩn các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao để xây dựng khung kế hoạch, lộ trình, đường găng tiến độ, nguồn lực để thực hiện các tiêu chí; Đến thời điểm hiện nay xã đạt: 14/20 tiêu chí gồm: Quy hoạch; Thủy lợi và phòng chống thiên tai; Điện; Giáo dục; Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Thông tin và truyền thông; Nhà ở dân cư; Nghèo đa chiều; Lao động; Y tế; Hành chính công; Tiếp cận pháp luật; quốc phòng và an ninh; Khu dân cư kiểu mẫu. Số tiêu chí chưa đạt: 06/20 tiêu chí gồm: giao thông; Văn hoá; Thu nhập; Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Môi trường; Chất lượng môi trường sống.

- Tiến hành đổ bê tông 0,320 km đường giao thông ngõ xóm tại thôn Hội Thủy; Hội Tiến; 0,798 km đường giao thông nội đồng theo cơ chế hỗ trợ xi măng và rải thảm nâng cấp 0,540km đường giao thông thôn Thái Phong; Lắp đặt bổ sung biển báo, gờ giảm tốc tại các tuyến đường giao thông;

- Tập trung xây dựng sản phẩm OCOP Bánh đa Thoại Chung tại thôn Phú Quý đạt chuẩn OCOP 3 sao; tuyên truyền, vận động nhân dân đăng ký lắp đặt hệ thống nước sạch tập trung trên 60 %; hoàn thiện phương án triển khai lắp đặt hệ thống nước sạch trình các cấp có thẩm quyền.

4. Công tác cải cách hành chính- tư pháp

Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính; siết chặt kỷ luật kỷ cương hành chính trong cán bộ, công chức; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền trong cải cách hành chính. Duy trì nghiêm túc chế độ hội họp, giao ban và thực hiện tốt quy chế dân chủ; xây dựng chương trình, kế hoạch, triển khai đầy đủ, kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành, quản lý Nhà nước trên tất cả các lĩnh vực; tiến hành kiện toàn lại cán bộ thôn trưởng 08 thôn theo nhiệm kỳ;

Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu chính quyền đối với công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC nhất là công tác gặp gỡ, đối thoại, giải quyết những phản ánh, kiến nghị của người dân. Tập trung cao độ giải quyết đơn thư KNTC, nhất là giải quyết dứt điểm các vụ việc KNTC còn tồn đọng kéo dài.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực xử lý VPHC, hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi. Tiếp tục hướng dẫn cho người dân nộp hồ sơ và thanh toán trực tuyến. Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cho công dân. Tuyên truyền các chính sách pháp luật có hiệu lực hàng tháng và các văn bản liên quan đáp ứng nhu cầu của người dân

5. *Quốc phòng, an ninh*: Thường xuyên duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ, tuần tra nhất là thời gian cao điểm; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng nắm chắc tình hình kịp thời xử lý các tình huống giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục tiếp nhận, xét, thẩm định hồ sơ theo QĐ 49 của Thủ tướng Chính phủ.

Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương triển khai các chương trình, kế hoạch về công tác đảm bảo ANTT. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo ANTT, TTATGT, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm. Thực hiện tốt các nội dung của Đề án 06/CP; các mô hình về ANTT. Làm tốt công tác phòng cháy chữa cháy, công tác quản lý cư trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT. Tham mưu xây dựng trụ sở doanh trại đảm bảo theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, các nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024.

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ